
‭RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon‬



‭RÈGLEMENT GÉNÉRAL SUR LA PROTECTION DES DONNÉES‬

‭Le‬‭Règlement‬‭Général pour la‬‭Protection‬‭des‬‭Données,‬‭entré‬‭en‬‭vigueur‬‭le‬‭25/05/2018,‬‭a‬‭renforcé‬‭les‬‭droits‬
‭et‬ ‭libertés‬ ‭des‬ ‭personnes‬ ‭physiques‬ ‭sur‬ ‭leurs données‬ ‭à‬ ‭caractère‬ ‭personnel.‬ ‭Afin de s'y‬ ‭conformer,‬ ‭les‬
‭Responsables de traitement‬ ‭des‬ ‭données‬ ‭doivent‬ ‭adapter‬ ‭les‬ ‭mesures de protection‬ ‭les‬ ‭concernant.‬ ‭En‬
‭conséquence,‬ ‭Veolia‬ ‭Eau‬ ‭France ‬ ‭communique à‬ ‭travers‬ ‭le‬ ‭rapport‬ ‭annuel uniquement‬ ‭des‬ ‭données‬
‭anonymisées ou agrégées.‬

‭REPERES DE LECTURE‬
‭Le document intègre différents pictogrammes qui vous sont présentés ci-dessous.‬
[...]
‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭6‬

http://10.161.9.103/chamard/Google%20Drive/RAD/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.service-client.veoliaeau.fr


‭LES INTERLOCUTEURS VEOLIA À VOS CÔTÉS‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭7‬



‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭8‬



‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭9‬



‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭10‬



‭1.2‬‭Présentation du contrat‬

‭Données clés‬

‭✔‬ ‭Délégataire‬ ‭VEOLIA EAU - Compagnie Générale‬
‭des Eaux‬

‭✔‬ ‭Périmètre du service‬ ‭ALENYA, CORNEILLA DEL VERCOL,‬
‭LATOUR BAS ELNE, MONTESCOT,‬
‭SAINT CYPRIEN, THEZA‬

‭✔‬ ‭Numéro du contrat‬ ‭J8561‬

‭✔‬ ‭Nature du contrat‬ ‭Affermage‬

‭✔‬ ‭Date de début du contrat‬ ‭01/01/2016‬

‭✔‬ ‭Date de fin du contrat‬ ‭31/12/2026‬

‭✔‬ ‭Les engagements vis-à-vis des tiers‬

‭Sans objet‬

‭✔‬ ‭Liste des avenants‬

‭Avenant N°‬ ‭Date d'effet‬ ‭Commentaire‬
‭1 ‬ ‭01/10/2021‬ ‭Retrait de la plateforme de compostage du périmètre de délégation‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭11‬



‭1.3‬‭Les chiffres clés‬
‭Chiffres clés‬

‭23 200‬
‭Nombre d’habitants‬

‭desservis‬

‭/‬
‭Nombre d’abonnés‬

‭(clients)‬

‭2‬
‭Nombre d’installations de‬

‭dépollution‬

‭84 667‬
‭Capacité de dépollution‬

‭(EH)‬

‭7‬
‭Longueur de réseau‬

‭de collecte (km)‬

‭1 837 067‬
‭Volume traité‬

‭(m‬‭3‬‭)‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭12‬



‭1.4‬‭Les indicateurs réglementaires 2023‬
‭Service public de l'assainissement collectif‬

‭INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES‬ ‭PRODUCTEUR‬ ‭VALEUR 2022‬ ‭VALEUR 2023‬

‭[D201.0]‬ ‭Estimation‬ ‭du‬ ‭nombre‬ ‭d'habitants‬ ‭desservis‬ ‭par‬ ‭un‬
‭réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif‬ ‭Collectivité (2)‬ ‭23 200‬ ‭23 200‬

‭[D202.0]‬ ‭Nombre d’autorisations de déversement‬ ‭Collectivité (2)‬ ‭0‬ ‭0‬

‭[D203.0]‬ ‭Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration‬ ‭Délégataire‬ ‭515,0 t MS‬ ‭548,0 t MS‬

‭INDICATEURS DE PERFORMANCE‬ ‭PRODUCTEUR‬ ‭VALEUR 2022‬ ‭VALEUR 2023‬

‭[P201.1]‬ ‭Taux‬‭de‬‭desserte‬ ‭par‬ ‭des‬ ‭réseaux‬‭de‬‭collecte‬‭des‬‭eaux‬
‭usées‬ ‭Collectivité (2)‬

‭[P202.2]‬ ‭Indice‬‭de‬‭connaissance‬‭et‬ ‭de‬‭gestion‬‭patrimoniale‬‭des‬
‭réseaux de collecte des eaux usées‬

‭Collectivité et‬
‭Délégataire (2)‬ ‭73‬ ‭73‬

‭[P203.3]‬ ‭Conformité de la collecte des effluents (*)‬ ‭Police de l'eau‬ ‭A la charge de la Police de l’eau‬

‭[P204.3]‬ ‭Conformité des équipements d’épuration‬ ‭Police de l'eau‬ ‭A la charge de la Police de l’eau‬

‭[P205.3]‬ ‭Conformité‬ ‭de‬ ‭la‬ ‭performance‬ ‭des‬ ‭ouvrages‬
‭d’épuration‬ ‭Police de l'eau (2)‬ ‭A la charge de la Police de l’eau‬

‭[P206.3]‬ ‭Taux‬ ‭de‬ ‭boues‬ ‭issues‬ ‭des‬ ‭ouvrages‬ ‭d'épuration‬
‭évacuées selon des filières conformes‬ ‭Délégataire‬ ‭100 %‬ ‭100 %‬

‭[P254.3]‬ ‭Conformité‬ ‭des‬ ‭performances‬ ‭des‬ ‭équipements‬
‭d'épuration‬ ‭Délégataire‬ ‭100 %‬ ‭98 %‬

‭[P255.3]‬ ‭Indice‬‭de‬‭connaissance‬‭des‬‭rejets‬‭au‬‭milieu‬‭naturel‬‭par‬
‭les réseaux de collecte des eaux usées‬ ‭Collectivité (1)‬ ‭90‬ ‭110‬

‭[P256.2]‬ ‭Durée d’extinction de la dette de la collectivité‬ ‭Collectivité‬ ‭A la charge de la collectivité‬

‭(1) Le délégataire fournit dans le corps du rapport les informations en sa possession en fonction de la prise en compte dans son contrat de délégation‬
‭de l’arrêté du 21 juillet 2015‬
‭(2) Les éléments de calcul connus du délégataire sont fournis dans le corps du présent rapport‬
‭(*) A ce jour, cet indicateur n’est pas défini‬

‭En rouge figurent les codes indicateurs exigibles seulement pour les rapports soumis à examen de la CCSPL‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭13‬



‭1.5‬‭Autres chiffres clés de l’année 2023‬
‭LA PERFORMANCE ET L’EFFICACITÉ OPERATIONNELLE‬ ‭PRODUCTEUR‬ ‭VALEUR 2022‬ ‭VALEUR 2023‬

‭Conformité réglementaire des rejets (arrêté‬
‭préfectoral)‬ ‭Délégataire‬ ‭100,0 %‬ ‭100,0 %‬

‭LA GESTION DU PATRIMOINE‬ ‭PRODUCTEUR‬ ‭VALEUR 2022‬ ‭VALEUR 2023‬

‭VP.077‬ ‭Linéaire du réseau de collecte‬ ‭Collectivité (2)‬ ‭7 237 ml‬ ‭7 237 ml‬

‭Nombre de postes de relèvement‬ ‭Délégataire‬ ‭8‬ ‭8‬

‭Nombre d’usines de dépollution‬ ‭Délégataire‬ ‭2‬ ‭2‬

‭Capacité de dépollution en équivalent-habitants‬ ‭Délégataire‬ ‭84 667 EH‬ ‭84 667 EH‬

‭LA DÉPOLLUTION‬ ‭PRODUCTEUR‬ ‭VALEUR 2022‬ ‭VALEUR 2023‬

‭Volume arrivant (collecté)‬ ‭Délégataire‬ ‭2 424 434 m‬‭3‬ ‭1 855 585 m‬‭3‬

‭VP.176‬ ‭Charge moyenne annuelle entrante en DBO5‬ ‭Délégataire‬ ‭1 465 kg/j‬ ‭1 377 kg/j‬

‭Charge moyenne annuelle entrante en EH‬ ‭Délégataire‬ ‭24 418 EH‬ ‭22 946 EH‬

‭Volume traité‬ ‭Délégataire‬ ‭2 397 646 m‬‭3‬ ‭1 837 067 m‬‭3‬

‭L’ÉVACUATION DES SOUS-PRODUITS‬ ‭PRODUCTEUR‬ ‭VALEUR 2022‬ ‭VALEUR 2023‬

‭Masse de refus de dégrillage évacués‬ ‭Délégataire‬ ‭8,5 t‬ ‭4,7 t‬

‭Masse de sables évacués‬ ‭Délégataire‬ ‭2,8 t‬ ‭2,8 t‬

‭Volume de graisses évacuées‬ ‭Délégataire‬ ‭35,0 m‬‭3‬ ‭33,0 m‬‭3‬

‭(2) Les éléments de calcul connus du délégataire sont fournis dans le corps du présent rapport‬

‭LA SATISFACTION DES CONSOMMATEURS ET L’ACCÈS‬
‭Á L'EAU‬ ‭PRODUCTEUR‬ ‭VALEUR 2022‬ ‭VALEUR 2023‬

‭Existence d'une mesure de satisfaction consommateurs‬ ‭Délégataire‬
‭Mesure‬

‭statistique‬
‭d'entreprise‬

‭Mesure statistique‬
‭d'entreprise‬

‭Taux de satisfaction globale par rapport au Service‬ ‭Délégataire‬ ‭82 %‬ ‭82 %‬

‭Existence d'une Commission consultative des Services‬
‭Publics Locaux‬ ‭Délégataire‬ ‭Oui‬ ‭Oui‬

‭Existence d'une Commission Fonds Solidarité Logement‬
‭« Eau »‬ ‭Délégataire‬ ‭Non‬ ‭Non‬

‭LES CERTIFICATS‬ ‭PRODUCTEUR‬ ‭VALEUR 2022‬ ‭VALEUR 2023‬

‭Certifications ISO 9001, 14001, 50001‬ ‭Délégataire‬ ‭En vigueur‬ ‭En vigueur‬

‭Réalisation des analyses par un laboratoire accrédité‬ ‭Délégataire‬ ‭Oui‬ ‭Oui‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭14‬



‭1.6‬‭Le prix du service public de l’assainissement‬

‭En‬ ‭France,‬ ‭l’intégralité‬ ‭des‬ ‭coûts‬ ‭du‬ ‭service‬ ‭public‬ ‭est‬ ‭supportée‬ ‭par‬ ‭la‬ ‭facture‬ ‭d’eau.‬ ‭La‬ ‭facture‬ ‭type‬ ‭de‬
‭120m‬‭3‬ ‭représente l’équivalent de la consommation d’eau‬‭d’une année pour un ménage de 3 à 4 personnes.‬

‭Document hors champ de la délégation‬‭car concerne‬‭les services de la Régie de la collectivité.‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭15‬



‭1.7‬‭L’essentiel de l’année 2023‬
‭1.7.1‬ ‭Principaux faits marquants de l’année‬

‭STEP SAINT CYPRIEN‬

‭La STEP est CONFORME aux vues des normes de rejet.‬

‭La‬ ‭distribution‬ ‭de‬ ‭l’eau‬ ‭de‬ ‭REUT‬ ‭(poteau‬ ‭jaune)‬ ‭a‬ ‭été‬ ‭fiabilisée‬ ‭par‬ ‭le‬ ‭remplacement‬ ‭des‬ ‭surpresseurs‬
‭d’alimentation.‬

‭25‬‭Août‬‭2023‬‭:‬‭le‬‭vendredi‬‭soir‬‭,‬‭suite‬‭à‬‭une‬ ‭fuite‬ ‭sur‬‭une‬‭boîte‬‭à‬‭clapet‬‭de‬‭la‬‭nourrice‬‭du‬‭PR‬‭principal‬‭DIP,‬‭la‬
‭chambre‬ ‭des‬ ‭pompes‬ ‭en‬ ‭cale‬ ‭sèche‬‭a‬‭été‬‭inondée‬ ‭ce‬‭qui‬‭a‬‭entraîné‬ ‭la‬‭mise‬‭en‬‭défaut‬‭des‬‭4‬‭moteurs‬‭des‬
‭pompes‬ ‭.‬ ‭La‬ ‭pompe‬ ‭de‬ ‭secours‬ ‭a‬ ‭pris‬ ‭le‬ ‭relais‬ ‭mais‬ ‭celle-ci‬ ‭n'avait‬ ‭pas‬ ‭le‬ ‭débit‬ ‭suffisant‬ ‭à‬ ‭cause‬ ‭d’une‬
‭défaillance‬ ‭sur‬ ‭la‬ ‭bride‬ ‭de‬ ‭la‬ ‭conduite‬ ‭de‬ ‭refoulement‬ ‭.‬ ‭Le‬ ‭réseau‬ ‭s’est‬ ‭mis‬‭en‬‭charge‬‭pendant‬‭2‬‭jours‬‭et‬
‭remplissait‬ ‭le‬ ‭bassin‬ ‭tampon‬ ‭pendant‬ ‭les‬ ‭heures‬ ‭pleines‬‭en‬‭journée.‬‭Il‬‭n’y‬‭a‬‭pas‬‭eu‬‭de‬‭débordement‬‭ni‬‭de‬
‭pollution.‬ ‭Deux‬ ‭moteurs‬ ‭de‬ ‭secours‬ ‭ont‬ ‭été‬ ‭remis‬ ‭en‬ ‭service‬ ‭dans‬ ‭le‬ ‭week-end‬ ‭ainsi‬ ‭qu’une‬ ‭réparation‬
‭provisoire sur la bride major pour maintenir un débit acceptable .‬
‭La‬ ‭semaine‬‭suivante‬‭les‬‭2‬‭moteurs‬‭manquant‬‭ont‬‭été‬‭remis‬‭en‬‭service‬‭et‬‭le‬‭poste‬‭est‬‭redevenu‬‭opérationnel‬
‭à‬ ‭100‬ ‭%.‬ ‭Une‬ ‭action‬ ‭de‬ ‭renouvellement‬ ‭de‬ ‭la‬ ‭canalisation‬ ‭de‬ ‭refoulement‬ ‭de‬ ‭la‬ ‭pompe‬ ‭de‬ ‭secours‬ ‭à‬ ‭été‬
‭entreprise.‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭16‬



‭Décembre‬ ‭2023‬ ‭:‬ ‭Renouvellement‬ ‭complet‬ ‭de‬ ‭la‬ ‭nourrice‬ ‭du‬ ‭DIP‬ ‭avec‬ ‭mise‬ ‭en‬ ‭place‬ ‭d'un‬ ‭débitmètre‬ ‭de‬
‭refoulement, d'une vanne d'isolement DN 400 et d'un piquage pour raccorder une pompe de secours.‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭17‬



‭En‬‭2022,‬‭nous‬‭n’avons‬‭pas‬‭récolté‬‭de‬‭miel‬‭par‬‭manque‬‭d’expérience‬‭en‬‭apiculture.‬‭Une‬‭apicultrice‬‭continue‬
‭le suivi des ruches mais la récolte a été faible en 2023.‬

‭Le‬‭partenariat‬‭avec‬‭les‬‭écoles‬‭a‬‭été‬‭reconduit,‬‭des‬‭classes‬‭viennent‬‭régulièrement‬‭visiter‬‭la‬‭station.‬‭Ces‬‭visites‬
‭sont couplées avec le Sydetom via la visite de la déchetterie.‬

‭Celles-ci‬ ‭pourront‬ ‭ainsi‬ ‭se‬ ‭connecter‬ ‭sur‬ ‭une‬ ‭interface‬ ‭en‬ ‭ligne‬ ‭et‬ ‭découvrir‬ ‭le‬ ‭rôle‬ ‭des‬ ‭abeilles‬ ‭ainsi‬ ‭que‬
‭visiter le rucher et la station d’épuration.‬

‭STEP CORNEILLA DEL VERCOL‬

‭En‬‭2023,‬‭nous‬‭avons‬‭fait‬‭appel‬‭à‬‭l’entreprise‬‭Purecontrol‬‭afin‬‭d’optimiser‬‭le‬‭process‬‭d’aération‬‭sur‬‭la‬‭STEP‬‭de‬
‭Corneilla.‬

‭Le contexte général est le suivant :‬
‭-‬ ‭les STEP représentent 30% des dépenses énergétiques des collectivités‬
‭-‬ ‭la‬ ‭composition‬ ‭organique‬ ‭et‬ ‭les‬ ‭volumétries‬ ‭des‬ ‭eaux‬ ‭évoluent‬ ‭:‬ ‭saisonnalité,‬ ‭météo,‬ ‭rejets‬

‭industriels amont‬

‭La‬ ‭solution‬ ‭Purecontrol‬ ‭vise‬ ‭à‬ ‭accroître‬‭l’efficacité‬‭énergétique‬‭et‬‭garantir‬‭le‬‭respect‬‭des‬‭réglementations‬‭à‬
‭travers :‬

‭-‬ ‭le‬ ‭pilotage‬ ‭intelligent‬ ‭et‬ ‭l’optimisation‬ ‭de‬‭l'aération‬‭du‬‭BA‬ ‭en‬‭fonction‬‭des‬‭résultats‬‭d’analyses‬‭de‬
‭l’eau traitée.‬

‭-‬ ‭l’anticipation des paramètres physico-chimiques‬
‭-‬ ‭la modélisation des consommations des équipements‬
‭-‬ ‭la prise en compte des facteurs externes :‬

‭Météorologie‬
‭Evolution de la population‬
‭Tarifs énergétiques‬

‭-‬ ‭la détection des anomalies et dérives de performance des équipements‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭18‬



‭Les bénéfices sont les suivants :‬

‭A‬ ‭l’aide‬ ‭de‬ ‭l’intelligence‬ ‭artificielle,‬ ‭Purecontrol‬ ‭permet‬ ‭d'anticiper‬ ‭l’évolution‬ ‭des‬ ‭paramètres‬
‭physico-chimiques et de s’adapter aux contraintes locales.‬

‭Dans‬‭le‬‭cas‬‭de‬‭la‬‭STEP‬‭de‬‭Corneilla,‬‭l’expérience‬‭a‬‭été‬‭bénéfique‬‭pour‬‭nos‬‭équipes‬‭et‬‭permet‬‭une‬‭analyse‬‭plus‬
‭fine des rendements des surpresseurs. La solution est toujours en œuvre en 2024.‬

‭La STEP est CONFORME aux vues des normes de rejet.‬

‭Il n’y a eu aucun incident en 2022.‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭19‬



‭•‬‭Sur la STEP de St Cyprien, les principaux renouvellements‬‭effectués sont les suivants:‬

‭●‬ ‭Flexible hydraulique et vérin sur le dégrilleur droit de l’entrée station‬
‭●‬ ‭Turbine aéroflot  sur le dégraisseur 1‬
‭●‬ ‭Agitateur immergé bassin d’anoxie 2‬
‭●‬ ‭Surpresseur à lobes n°4 Robuschi du Bassin d’aération‬
‭●‬ ‭Motoréducteur à entraînement direct clarificateur 1 et 2‬
‭●‬ ‭Pompe de recirculation 1 et 2‬
‭●‬ ‭Moteur de la vanne motorisée sortie UV 850‬
‭●‬ ‭2 Blocs complet de lampe  avec châssis inox sur le réacteur uv 850‬
‭●‬ ‭Sonde de turbidité du canal de sortie clarificateur‬
‭●‬ ‭Pompe 1 du poste toutes eaux‬
‭●‬ ‭Pompe d’injection polymère de la centrifugeuse‬
‭●‬ ‭Pompe Gaveuse sortie centrifugeuse ( liner , barre d’accouplement, vis sans âme , rotor et stator )‬
‭●‬ ‭Analyseur de DCO  ( laboratoire )‬
‭●‬ ‭Spectrophotomètre en microméthode ( laboratoire )‬
‭●‬ ‭Appareil de mesure PH et redox sur les tours de désodorisation‬

‭●‬ ‭Sur les PR de St Cyprien, les principaux renouvellements effectués sont les suivants:‬

‭●‬ ‭Pr du collége  : Poste de télégestion P400‬
‭●‬ ‭Pr DIP principal‬
‭●‬ ‭-  Inverseur de source du groupe électrogène‬
‭●‬ ‭-  Moteurs des pompes 3 et 4‬
‭●‬ ‭-‬ ‭Nourrice‬ ‭de‬ ‭refoulement‬ ‭,‬ ‭débitmètre,‬ ‭vanne‬ ‭d’isolement‬ ‭DN‬ ‭500‬ ‭et‬ ‭conduite‬ ‭de‬ ‭la‬ ‭pompe‬ ‭de‬

‭secours‬
‭●‬ ‭Pr du stade : Sonde de niveau Piézo et poires .‬

‭•‬‭Sur la STEP de Corneilla, les principaux renouvellements‬‭effectués sont les suivants :‬

‭●‬ ‭Transmetteur de mesure  Hach o2 / Redox sur le bassin d'aération‬
‭●‬ ‭Pompe 1 de recirculation‬
‭●‬ ‭Pompe doseuse préparation de polymère de la centrifugeuse‬
‭●‬ ‭Kit de roulement  de tête du surpresseur d'aération 2‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭20‬



‭●‬‭Bilan carbone‬

‭Chaque année un bilan carbone est réalisé sur les systèmes de traitement de Saint Cyprien et Corneilla.‬

‭Emissions en Tonnes de CO2e‬ ‭Répartition des émissions‬

‭Le‬ ‭bilan‬ ‭carbone‬ ‭a‬ ‭légèrement‬ ‭augmenté‬ ‭par‬ ‭rapport‬ ‭à‬ ‭l’année‬ ‭dernière,‬ ‭la‬ ‭hausse‬ ‭des‬ ‭produits‬ ‭de‬
‭traitement‬ ‭est‬ ‭cumulée‬ ‭à‬ ‭une‬ ‭hausse‬ ‭des‬ ‭émissions‬ ‭directes‬ ‭de‬ ‭GES‬ ‭dues‬ ‭au‬ ‭traitement‬ ‭de‬ ‭l'azote‬ ‭(N2O‬
‭émis). (plus d’azote traité cette année)‬

‭Communauté de communes Sud Roussillon - 2023 - Page‬‭21‬



‭1.7.2‬ ‭Évolutions réglementaires‬

‭Chaque‬ ‭année,‬ ‭une‬ ‭sélection‬ ‭des‬ ‭textes‬ ‭réglementaires‬ ‭les‬ ‭plus‬‭marquants‬‭de‬‭l’année‬‭vous‬‭est‬‭proposée,‬
‭accompagnée des impacts susceptibles d’être significatifs pour votre service.  ‬

‭L’année‬ ‭2023‬ ‭a‬ ‭été‬ ‭marquée‬ ‭par‬ ‭la‬ ‭publication‬ ‭de‬ ‭textes‬ ‭législatifs‬ ‭et‬ ‭réglementaires‬ ‭particulièrement‬
‭structurants,‬ ‭à‬ ‭court‬ ‭et‬ ‭moyen‬ ‭termes,‬ ‭pour‬ ‭les‬ ‭services‬ ‭d’assainissement.‬ ‭Vos‬ ‭interlocuteurs‬ ‭Veolia‬ ‭se‬
‭tiennent‬‭à‬‭votre‬‭disposition‬‭pour‬‭répondre‬‭à‬‭vos‬‭différentes‬‭questions‬‭et‬‭échanger‬‭de‬‭manière‬‭approfondie‬
‭sur leurs conséquences particulières pour votre service.‬

‭●‬ ‭UN PLAN EAU : LA SOBRIÉTÉ AU SERVICE DU DÉVELOPPEMENT DES TERRITOIRES ‬

‭Le‬‭Plan‬‭Eau‬‭national‬‭a‬‭été‬‭rendu‬‭public‬‭le‬‭30‬‭mars‬‭2023,‬‭à‬‭l’issue‬‭d’un‬‭été‬‭2022‬‭et‬‭d’un‬‭hiver‬‭2023‬‭marqués‬
‭par‬‭un‬‭très‬‭fort‬‭déficit‬‭hydrique.‬‭Il‬‭se‬‭structure‬‭autour‬‭de‬‭trois‬‭axes,‬‭à‬‭savoir,‬‭organiser‬‭la‬‭sobriété‬‭pour‬‭tous‬
‭les acteurs, optimiser la disponibilité de la ressource, préserver la qualité de l’eau. ‬
‭Ce‬ ‭plan‬ ‭fixe‬ ‭un‬ ‭objectif‬ ‭de‬ ‭réduction‬ ‭de‬ ‭10‬ ‭%‬ ‭des‬‭prélèvements‬‭sur‬‭la‬‭ressource‬‭en‬‭eau‬‭à‬‭l’horizon‬‭2030,‬
‭pour tous les usages, à l’exception des usages pour irrigation agricole qui pourront demeurer constants.‬
‭A‬ ‭l’automne‬ ‭2023,‬ ‭ce‬ ‭plan‬ ‭a‬ ‭été‬ ‭décliné‬ ‭sur‬‭chacun‬‭des‬‭grands‬‭bassins‬‭hydrographiques‬‭à‬‭travers‬‭un‬‭Plan‬
‭d'Adaptation‬‭au‬‭Changement‬‭Climatique‬‭(PACC)‬‭qui‬‭précise‬‭la‬‭trajectoire‬‭de‬‭réduction‬‭des‬‭prélèvements‬‭par‬
‭grand‬ ‭usage‬ ‭(alimentation‬ ‭en‬ ‭eau,‬ ‭industrie,‬ ‭agriculture…)‬ ‭au‬ ‭regard‬ ‭des‬ ‭projections‬ ‭d’évolution‬ ‭de‬ ‭la‬
‭ressource en eau.‬
‭L’objectif‬‭de‬‭sobriété,‬‭tel‬‭qu’exprimé‬‭dans‬‭le‬‭Plan‬‭Eau‬‭et‬‭les‬‭différents‬‭PACC‬‭des‬‭grands‬‭bassins,‬‭n’a‬‭pas‬‭été‬
‭traduit en 2023 en dispositions législatives ou réglementaires majeures. ‬
‭Toutefois,‬ ‭la‬ ‭sobriété‬ ‭hydrique‬ ‭constitue‬ ‭désormais‬ ‭un‬ ‭critère‬ ‭à‬ ‭part‬ ‭entière‬ ‭de‬ ‭l'évaluation‬
‭environnementale‬ ‭réglementaire‬ ‭des‬ ‭plans,‬ ‭programmes‬ ‭et‬ ‭projets,‬ ‭notamment‬ ‭les‬ ‭SCOT‬ ‭et‬ ‭les‬ ‭plans‬
‭d’urbanisme.‬
‭Aussi,‬‭dorénavant,‬‭ce‬‭peut‬‭être‬‭la‬‭disponibilité‬‭de‬‭la‬‭ressource‬‭en‬‭eau‬‭qui‬‭fixe‬‭l'ambition‬‭de‬‭développement‬
‭d'un‬‭territoire.‬‭Dans‬‭ce‬‭contexte‬‭nouveau,‬‭la‬‭maîtrise‬‭des‬‭consommations‬‭constitue‬‭une‬‭voie‬‭indispensable‬
‭pour‬‭sécuriser‬‭un‬‭plan‬‭d'urbanisme‬‭ou‬‭un‬‭projet‬‭industriel‬‭porteur‬‭d'une‬‭ambition‬‭de‬‭développement‬‭local‬
‭vis-à-vis des recours administratifs relatifs au partage de l'eau sur le territoire concerné. ‬

‭Vos‬ ‭interlocuteurs‬‭Veolia‬‭se‬‭tiennent‬‭à‬‭votre‬‭disposition‬‭pour‬‭vous‬‭accompagner‬‭pour‬‭décliner‬‭cet‬‭objectif‬
‭de‬ ‭sobriété‬ ‭sur‬ ‭votre‬ ‭service,‬ ‭conformément‬ ‭aux‬ ‭projets‬ ‭locaux‬ ‭de‬‭développement,‬‭et‬‭bâtir‬‭avec‬‭vous‬‭un‬
‭service‬‭d’assainissement‬‭à‬‭faible‬‭empreinte‬‭hydrique‬‭tout‬‭en‬‭étudiant‬‭les‬‭vulnérabilités‬‭du‬‭service‬‭face‬‭à‬‭ce‬
‭nouvel objectif de sobriété et de maîtrise des consommations.‬

‭●‬ ‭LA RÉFORME DES REDEVANCES DES AGENCES DE L’EAU‬‭ ‬

‭Cette‬ ‭réforme‬ ‭a‬ ‭été‬ ‭adoptée‬ ‭dans‬ ‭la‬ ‭loi‬ ‭de‬ ‭finance‬ ‭de‬ ‭l’année‬ ‭2024.‬ ‭Il‬ ‭est‬ ‭prévu‬ ‭qu’elle‬ ‭soit‬ ‭effective‬ ‭à‬